Cabe sinalizar que o Programa Bolsa Família foi substituído pelo programa Auxílio-
Brasil estabelecido pela Lei 14284 de 29 de dezembro de 2021. De acordo com a referida lei, 
são elegíveis ao Programa Auxílio Brasil as famílias: I - em situação de pobreza, cuja renda 
familiar per capita mensal se situe entre R$ 105,01 (cento e cinco reais e um centavo) e R$ 
210,00 (duzentos e dez reais); e II - em situação de extrema pobreza, com renda familiar per 
capita mensal igual ou inferior a R$ 105,00 (cento e cinco reais).  
 A própria definição da renda necessária para atender às próprias necessidades é 
subjetiva. Neste sentido, cabe sinalizar a diferença entre pobreza absoluta (sentido estrito) e 
pobreza relativa (sentido abrangente). De acordo com Campelo et al (2011), a primeira está